3G 服务成本占总成本比例 1% 7.1% 19.0%

3G 服务成本 9.9 77.8 228.7

3G 折旧摊销 17.5 42 57.5

3G 终端补贴 4 32 70

3G 成本合计 31.4 151.8 356.2

3G 收入合计（扣除终端销售收入） 7.9 119.3 363.4

3G 盈利 -23.5 -32.5 7.2

资料来源：华泰联合证券研究所

公司研究 2012-01-04
谨请参阅尾页重要申明及华泰联合证券股票和行业评级标准

14

未来宽带资费如果下调对联通业绩影响有多大？

11 月 9 日国家发改委反垄断局宣布对中国电信和中国联通两家公司在互联网接入市

场涉嫌垄断问题进行反垄断调查。

12 月 26 日，工信部部长苗圩在全国工业和信息化工作会议上表示，明年工信部将把

推进实施宽带中国战略作为一项重点工作，争取在提高群众上网速度的同时，促进上

网资费的下降。

为此，市场普遍担心明年开始运营商将被迫下降宽带价格。我们认为市场不必过于担

心：

首先，我们认为运营商会采用不断提升用户宽带使用带宽，维持 ARPU 的稳定，从而

降低用户每兆带宽的成本。

其次，我国运营商面对的是一个增量大于存量的宽带接入市场。我国宽带用户数为 1.5
亿户，渗透率目前仅为 30%左右，和日韩欧美等国家 80-90%甚至接近 100%的渗透

率相比，上升空间巨大。从行业发展特点来说，和无线通信一样，运营商建设宽带也

是先要投巨资把光纤电缆等铺到各个小区门口，然后再慢慢发展用户，后续再根据网

络的承载量采取将传输网进行升级提高容量，所以建网成本呈现前高后低的情况。因

此刚开始实装率很低，运营商很难盈利，但随着用户的逐渐增多，边际收益将逐渐放

大，运营商的盈利空间将逐渐被打开。目前我国宽带渗透率处于快速上升阶段，我们

认为增量市场收入的快速增加将大大弥补存量市场收入的下降，因此从这个角度思

考，我们认为整体对运营商影响不大。

再次，我们经过敏感性测试发现，未来宽带价格的下降对 EPS 的影响会逐渐减小，

原因在于联通高 ARPU 值的 3G 用户规模会出现快速增长，宽带业务收入的增长会慢

于 3G 收入的增长，其占总收入的比重会逐渐降低，因此其对 EPS 的影响会逐渐减小。

因此，无论从行业角度，还是从公司角度，我们认为宽带接入价格的下降不会对联通

的业绩产生显著影响。

表格 9：联通宽带用户 ARPU 值对 EPS 的敏感性分析

EPS
联通宽带用户 ARPU 值变化

-10% -5% 0% +5% +10%

2011 0.08 0.09 0.11 0.12 0.14

2012 0.22 0.24 0.26 0.28 0.29

2013 0.46 0.47 0.48 0.49 0.50

资料来源：华泰联合证券研究所

公司研究 2012-01-04
谨请参阅尾页重要申明及华泰联合证券股票和行业评级标准

15

移动 TD-LTE 留给联通时间窗口还有多久？

市场担心的另一个比较重要的问题是中移动的 TD-LTE 留给联通的时间窗口还有多

久。

我们认为，TD-LTE 商用并非像市场想象的那么快，最早可能也要到 2014 年，而要

达到规模商用则要等到 2015 年，联通至少还有 3-5 年的机遇窗口。

目前 TD-LTE 在中国远未具备规模商用的条件

通信技术要想达到规模商用，前提是其产业链足够成熟，这些条件既包括运营商自身

如网络建设以及牌照发放等条件，也包括产业链外围诸如芯片以及终端制造企业是否

成熟以及商业模式是否清晰等。而我们认为当前 TD-LTE 产业链还不够成熟。

图 5： 通信行业产业链

内容提供商

服务提供商

电信
运营商

测试厂商 芯片厂商

终端制造商

应用软件
商

系统服
务

集成商

通信设备制造
商

用户

内容提供商

服务提供商

电信
运营商

测试厂商 芯片厂商

终端制造商

应用软件
商

系统服
务

集成商

通信设备制造
商

用户

资料来源：华泰联合证券研究所

运营商端

截止到 2011 年 10 月底，全球有超过 30 家电信运营商部署 TD-LTE 试验网，其中 10
家已制定商用计划。日本电信运营商软银推出了 TD-LTE 网络服务，印度最大电信运